*Ad hæc omnia ita respondebo, ut prius de
singulis dicam quid sit opinandum. Fateor igit-
tur, posse literarum maxima esse damna & in-
commoda, si quis iis abutatur; adeoq; id esse no-
bis à maioribus argutè indicatum fabellâ illâ
Segetis Cadmeæ, è quâ effloruerunt subito acies
duæ gladiis hastisq; armatae, quæ mutuis sese
vulneribus confecere. Cadmus enim cùm exi-
stimus fuerit literarum inuentor, & sexdecim
primum elementa tradidisse Græcis; hinc iacta-
tus est vulgo seminasse dentes serpentium, qui
sexdecim tantum habent omnino dentes; ex
quibus*

quibus natæ tot pugnæ , quot modo ardere non inter doctos, verum etiam inter Principes vide-
mus frequenter, propter literas aut libellos. Sed
quid? eōne dicemus exterminandas esse ex or-
be literas tot malorum & pugnarum causas?
Non profectò m:gis quām exsecandas homini-
bus linguas ob maledicentiam. Vites ebrieta-
tem attulere, non tamen excindenda, sed aqua-
iis propriis admonenda fuit, inquiebat ille; id
quod ego lubens Thamo Regi & Licinio Impe-
ratori Barbaris illis μυστηρια τις respondero,
in causâ literarum.

Lascium aliquod scriptum est? agatur La-
cedemonum lege , qui Archilochi libros propter
obscenitatem condemnarunt. Hæreticum scri-
ptum est? agatur legibus Valentiniani & Va-
lentis de comburendis libris hæreticorum: aga-
tur legibus Pontificum & Conciliorum, quibus
vetitum est sine Censurâ libros excudere; & ma-
lo facilis medicina , neque amplius erunt literæ
virus aut publica pestis. Atque ita literarum pa-
trocinium egregiè suscepit Bibliander lib. De
ratione communi ling. cap. De stylo & pennâ:
An non stylus acuminatus , inquit , pugionis
more menti suggerit , prouidendum esse ne
quis innocens appetatur stylo , ne stringatur
neu infigatur bonis ciuibus , sed adhibetur
vt gladius auctoritati militis , qui ex imperio
Ducis in hostes stringitur ad tuendam Rem-

B 5 publi-

26 PRÆFATIO AD LECTOREM.

publicam? Proferatur igitur stylus, stringatur in perditos homines, & ad defensionem bonorum, &c. Neque verò Plato (qui, uti & Pythagoras & Cicero, literarum originem ad cælestem naturam retulit) scriptionis usum contempsit, postquam tam præclaros posteritati scriptos libros reliquit: illud tantum voluit, ne memoriam facile segnescere sineremus, præsidio otiosarum chartarum; ne doctiores nos esse censeremus à maiori librorum copiâ, quam librorum rerumque in iis scriptarum scientiâ & memoria.

Certum enim est, nullius omnino tantam esse memoriae amplitudinem, qui omnia ita possit tenere ut scripto complecti. Et ut tantam quis facultatem haberet, aliis tamen iisq[ue] quamplurimis utilitatibus hominum inseruit scriptura, quibus facile tantillum labefactanda memoriae discrimen possit compensari. Quænam enim sine literis essent significandorum secretorum prædia seu bello seu pace? Quæ commercia exterritorum, aut amicorum absentium consuetudo? Quænam essent mercimoniorum commeationes? quæ urbium, prouinciarum, regnorum societates? Quæ denique præteriorum temporum certa memoria? quæ spes nominis ad posteros propagandi per impressa vestigia virtutis?

Vixere fortes ante Agamemnona

Multi.

Multi. sed omnes illacrymabiles
 Vrgentur, ignotique longâ
 Nōte, carent quia Vate sacro.
 Paulùm sepultæ distat inertiae
 Celata virtus. —
*Illud, illud, unius scriptionis beneficio polliceri
 potuit Flaccus: — non ego te meis
 Chartis inornatum sileri,
 Tótve tuos patiar labores
 Impunè, Lolli, carpere liuidas
 Obliuiones.*

*Scriptio ergo illud debemus (quo uno Deum
 proximè imitamur) immortalitatem.*

Sed dicet aliquis; hoc tamen esse insigne scri-
 ptionis vitium, quod, quæ semel scripseris, si
 pœniteat, ea abs te scripta esse negare non potes.
 & eam ob rem M. Antonium Oratorem nul-
 lam umquam orationem suam literis commen-
 dasse, ut si quid pœnitendum dixisset, id dixisse
 se posset facile inficiari. At ego contrà dico il-
 lud unum maximum esse scriptionis ornamen-
 tum ac bonum, quod si quæ dicere vis, scribas,
 non facile ea dicturus es quorum pœniteat; eaq;
 gratiâ Augustum Cæsarem, ut de eo scribit Sue-
 tonius cap. LXXXIV. neque in Senatu, neque
 apud populum, neque apud milites locutum
 esse umquam, nisi meditatâ & compositâ
 oratione: sermones quoque cum singulis, at-
 que etiam cum Liuiâ suâ grauiores non nisi
 in

28 PRÆFATIO AD LECTOREM.

in scriptis & è libello habuisse. *Quo more legatos ferè ac iudices loqui solitos, ne exerrarent, scribunt Liuius, Tertullianus, & Cicero.*

*Liuius lib. III. Decad. III. de Fabio Pictore.
Tertullianus Apologet. c. II. Cicero Philipp. X.
aliisque complures, quos laudat Ianus Gruterus
in Notis ad Apocolocynth. Senecæ. Ostendunt
igitur hæc omnia, nihil esse de summâ scribendi
utilitate admirabilitatéque ambigendum.*

DE

DE PRIMA
SCRIBENDI
ORIGINE
ET UNIVERSA
REI LITERARIAE
ANTIQUITATE.

CAPUT I.

Quid scribere? unde dictum? variae item eiusdem vocabuli significaciones; & voces nonnullæ contrarium significantes.

SCRIBERE, est vocem aut vocis partes ob oculos ponere per literas. ita ferè Goropius Becanus libro 3. Hieroglyphicōn. Etymologia vocis SCRIBO unde fluxerit, incertum. Aut nomen est primigenium (ut sunt in quaque lingua plurima) aut fortè à Græcorum γράφει dicit familiam; non enim abhorret omnino affinitas literarum, ut de γράφει fiat Scribo. Certè neque mirum esset, neque etiam inusitatum, mutari γ in sc, α in i, ο in b; quo facto fecisti de γράφει Scribo. Ita enim potestate conueniunt hæ litteræ ut facillimus sit earum traiectus: nam Latini olim

30 DE PRIMA SCRIBENDI GRIG.

olim non habuerunt G, vñq; ad Carbilij tempora, auctore Plutarcho; eius verò loco vtebātur C, vnde dicebāt Secobrica, Cneius & Caius, pro Segobriga, Gneius & Gaius. Ab A item in I, frequen-
tissimus transitus: vt patet in omnibus compositis
verborum Taceo & Iacio. Similiter φ Græcum, in
B, mutant semper Macedones, vt scribit in Lexi-
co suo Græco Arias Montanus: & Græcum ἡμίων,
Latini scribunt Ambo. His ita transumptis literis, de χάραφη habebis cribo; si S adieceris ad ve-
hementiam, Scribo. Iam verò Græcorum χάραφη,
Ioannes Auenarius Germanus in Lexico suo He-
bræo Wittembergæ edito deriuat ab Hebræo
chataf, mutato ח in ק vt sit קָרְבָּ charaf, vnde nul-
lo negotio confeceris χάραφη. Igitur sic originem
suam Scribo ducet à χάραφη; & rursum χάραפַּ à
charaf. denique קָרְבָּ à קְתֻבָּ chataf, quod signifi-
cat Hebraicè scribo. quem Auenarij locum in-
dicari mihi curauit R. Pater Cornelius à Lapide,
meus nuper in sacræ Scripturæ prælectionibus
Louanij Magister, vir Hebræarum rerum admo-
dum peritus, & totius Scripturæ prodituriis breui
Commentariis futurus immortalis. Non affirmo
tamen hanc originem; sed pronuntio, Non lique-
re: magis verò adducor vt credam, quàm cum
Goropio faciam, qui nimis argutè eius vocis na-
tales arcessit à Cymbris.

קְתֻבָּ Græcorum, Scribo Latinorum, imò & Hebreworum, inquit lib. 11. Hieroglyph. sub finem,
natales suos Cymbrico nostro sermoni acceptos ferre de-
bent. Grab enim Cymbris omnem fossam significat. Voci
Grab ordine literarum & significatione contrarium est
Barg, quod montem notat. Nos iam Graf pro Grab dici-
mus,

mus, mutato *B* in *F*. Ab hoc posteriore Graf, quod significat fodio, Græci retinuerunt γεάφω, mutato *F* in *Φ*, vt vis literæ postulabat, vnde grammata pro literis, &c. Iam Latino-rum Scribo mancuit à Germanorum Scrib, quod Belge dicunt *Scrif*; cuius verbi ratio petenda est à *Scrab*, & huius rursus à *Crab*, quod idem est ac *frico*, &c. Qui vero tantā vifificat, vt ductus sui signū impressum relinquat, is *Scrabben* dicitur, sibilo vehementiam addente. Hinc denique venit *Scrib Germanicum*, & *Scref Belgicum* vocali longâ quod lineam designat. Hebraorum autem קתב chataf quo scribere designant, longius ab origine recessit, &c. קתב enim à Boeck-teken (quod est librum signare seu scribere) deriuari non dubito, solo *N* reiecto, & verbo præpostorè pronuntiato.

Ingeniosa quidem Goropij diuinatio, sed quam plures, scio, ridebunt quam veram esse credent. Nos potius existimemus vocem esse de Aborigi-num genere, quando apud nullam gentem certa exstant eius familiæ vestigia; vel certè, quod vero videtur esse proximum, à γεάφω & קתב chataf deducamus. Sed hoc iam agamus, quibus præterea rebus significandis sit imposita vox *Scribo:ne* qui fortè sæpè aliàs legerint, multa solita esse scribi, sed non tamen literis scribi, existiment declinatio-ne laboris aut obscuritatis, præcipua quæque scriptio-nis mysteria à me esse præterita, qui persequi omnia pro libri huius instituto debebam.

Igitur, *fata scribere & fata scribunda aduocare*, est de recens nati infantis felicitate benè ominari; id quod fiebat die Lustrico seu Nominalium, vt Tertullianus loquitur. vide Scalig. ad illa Ausonij verba: *Dictasti fatis verba notanda meis.* lib. II. Obseruat. cap. XXII.

Dicam

32 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

Dicam scribere, est nomen alicuius pro instituen-
dâ accusatione ad Iudicem deferre. Cic. Verr. i. v.

Seruo libertatem scribere, est dare. Quintil. decla-
mat. 380. & alibi Vlpianus

Tutorem scribere, est constituere. Cic. pro Client.

Scribere pro pingere apud Plin. lib. xxxv. cap. x.

Scripsit Apollinem, &c.

Scribere digitis, est nutibus loqui. Ouidius:

— in digitis litera nulla fuit.

Ennius de quadam impudicâ: *alii dat digito literas*:
quod Salomon dixit Proverb. vi. *Annuit oculo, te-
rit pede, digito loquitur.*

Scribere pro arare apud Ennodium in Paneg.

Cum benè molitos incurui dente ligonis

Scribit agros. —

Alibi: *Nisi edomitam terram ter quaterq; agricultæ ligonibus scriferint.* Item Sidonius Apollin. carm. xi.
ver. 412. — in descriptosq; per agros

Frangat odor. —

Scripturarius ager, pro quo depascendo, Scriptu-
ra, hoc est, certum vectigal soluitur publicano.

Conscribere est colligere seu adlegere; hinc Pa-
tres conscripti. est & vibicibus verberum notare:
Plautus Pseudolo: *Stylis me totum usque ulmeis con-
scribito.*

Subscribere est post accusatorem secundo aut ter-
tio loco dicere contra reum: vnde subscriptores. vi-
de Budæum Annot poster. in Pandectas, & Sigan.
de Iudic. lib. 11. cap. x.

Præscribere, longâ annorum consuetudine ius
acquirere; apud Iureconsultos.

Hæc pauca, sed ferè præcipua scribendi voca-
bula sufficerit explicasse; quæ alienæ significatio-
nis

ET REI LITERARIÆ ANTIQVIT. 33

nis quadam veluti præscriptione irrepserant in ius aliorum verborum: sed & ab aliis vocabulis verbum ipsum Scribo, veluti talionis lege inuicem fundo suo subinde depulsum est non inscitâ Metaphoræ tralatione. Ita Pingere pro Scribere posuit Martial. lib. ix. Epig. xiv.

Nomen Acidalia meruit quod arundine pingi.

Arare & exarare. Isid. ex Atta Satyr.

Mucronéque aremus osseos.

in ceratâ nempe tabellâ. Ouid. iii. de Ponto:

Ad fratrem scriptas exarat illa notas.

Effodere. Petron. Satyr. Verba atroci stylo effoderent.

Sulcare. Ennod.

*Otia Niliacis non passus carmina biblis
Sulcaui.*

Illudere. Horatius lib. i. Sat. iv.

— Si quid datur otio

Illudo chartis.

Illinere. Idem ibidem:

Et quodcumque seniel chartis illeuerit. —

Ducere. Ouid. i. Trist. Eleg. x.

— tamen ipse trementi

Carmen ducebam qualiacumque manu.

*Lineare. Marcianus Capella lib. iii. Literarum
formas lineare.*

Iam contrariū quæ voces significauerint, videntur est; nā & eæ ad scribendi argumentū pertinent.

Liturare apud Sidonium est epist. ix. lib. viii.

Liturâ coercere apud Flaccum epist. ad Pisones:

— Carmen reprehendite, quod non

Multa dies & multa litura coercuit.

Vnde vrbanissimus ille iocus de liturâ in Verrem Actione i. Videlis extremam partem nominis; cau-

C dam

d: m illam Verris, tamquā in luto demersam esse in liturā?

In spongiam incumbere. De suā Aiace, deletā scilicet, dixit Augustus Cæsar apud Suetonium capite lxxxv. Scribentibus enim, ad castiganda scripta, semper spongia erat ad manum; quam totam atramento imbuebant, ut ita literas liturā nigrā inducerent: quod Ausonius expressit carmine ad Theonem:

Aut cunctis pariter versibus oblinat

Fuluam Lacticolor spongia sepiam.

Vnde est illud Martialis Epigr. x. lib. iv.

— instructum comitetur pumice librum

Spongia; muneribus conuenit illa meis.

Non possunt multæ nostros, Faustine, literæ

Emendare iocos; una litura potest.

E quibus locis apparet, talem fuisse spongię vsum, non ita multis obseruatum. Alioqui spongiā solā sine atramento deleri poterant literæ ē pugillariis & gypso, ut hodieque facimus adspersā saliuā; de quo ita Varro:

Sin displicebit tam tibi latum mare,

Tantum parato spongiam deletilem.

Adnotauit autem Cuiacius, ab optimis quibusque scriptoribus pro delere dictum esse spongiā effingere. ita Cicero pro Sestio: *Spongia sanguinem effingi.* Catō: *Fiscinas spongia effingat.* Apuleius 1. *Vulnus spongia effingens.* Linius lib. xxxix. *In domo spongiis effungi solent.* Hæc ille lib. xiiii. Obseru. cap. xiiii.

Delere. Cicero pro Cluent. *Digitō legata deleuit.* ē cerā vel ē chartā, opinor, deletitiā, qualis est flava illa nostrorum pugillarium; nam digito alioqui deleri nequissent. Spongiā enim deletili (ut Varro eam vocat) sulci cerei obduci non possunt; sed tantum literæ vel cretā, vel atramento, vel carbonne,

ET REI LITERARIAE ANTIQVIT. 35

ne, vel rubricā, aut etiam stylo in chartā deletitiā
ductæ; vt patet ex illo Augusti responso, dicentis,
suam Aiacem incubuisse in Spongiam, hoc est de-
letili spongiā deletam.

Stylum vertere. Horat. Sat. x. lib. 1.

*Sepè stylum vertas, iterum quæ digna legi sint
Scripturus.* —

Cicero 11. Verrinā: *Verit stylum in tabulis suis.* Di-
uus Hieroymus epist. ad Domnionem: *Stultus ego
qui meliorem stylipartem eam legerim quæ deleret, quam
quæ scriberet.*

Abolere peremptoriis rubricis. Sidonius Apollina-
ris libro VIII.

Cancellare. Transuersariis lineis sicut cancellis
inducere, inquit Nebrisensis. Vnde fortè Can-
cellarius dictus, quod responsa & rescripta Prin-
cipium male scripta cancellet.

Inducere. Cicero lib. I. ad Att. epist. xv. lib. xi I.
epist. xi I. lib. xii I. epist. cclxxii. vide Foren-
sia Budæi.

Expungere. Plautus Cistellar.

— *vt expungatur nomen ne quid debeam.*

Ita, milites expuncti; & stipendiis militem expungere,
apud Paul. lib. penult. De re militari, est militem
ære diruere.

Dispungere. Seneca lib. i v. Benef. cap. xxxi.
Apud me istæ expensorum acceptorūmque rationes dispu-
gentur. Hic finem facio; & copiam dispungendi,
si fui longior.

CAPVT II.

Quid Literæ, & unde dictæ?

QVONIAM suprà diximus scriptionem omnem fieri per literas, hic fuit ante alia de iis agendum. Igitur literas definit Isidorus libro I. cap. 111. *Indices rerum, signa verborum.* Gregorius Tolosas lib. XVI. *Syntax.* cap. 111. *signa pronuntiationis.* melius sanè quàm Scaliger lib. I. De causs. ling. Lat. cap. v. qui eas vocat *minimam partem dictio-* nis. melius quàm Goropius lib. 111. Hermath. qui cum veteribus quibusdam contra Scaligerum, appellat eas *minimam partem vocis.* Neque enim literæ seu scriptæ seu non scriptæ, possunt partes esse vocis aut dictio-*nis* quà vox aut dictio est, nisi quà scripta vox aut dictio est; quando omnis vox aut dictio, quà tales sunt, soni sunt: litera autem quà litera est, obiectum visus est (neque enim litera auditur, sed sonus literæ pronuntiatæ; neque quamdiu scripta nō est, litera est:) ecquù igitur res visibilis pars erit soni? Rectè ergo literæ signa pronuntiationis: etiamsi enim pronuntiatio in sono consistat, potest tamen eius signum aliquod sub visum cadere. Sic Hebræi literas וְיִתְהַלֵּא Othioth, id est, signa, vocant, inquit Greg. Tolosas lib. XVI. c. 111. De arte mirab. Sed propriè ea vox significat signa signorum; id quod clariùs literarum indicat naturam: sunt enim literæ signa vocum, voces autem signa rerum; sunt ergo literæ, signa signorum. Atque hinc confirmatur Isidori sententia definientis literas esse *indices rerum, signa verborum.* primò enim literæ signa sunt vocum, deinde

deinde signa rerum per voces. Loquor de literis non hieroglyphicis: quarum nonnullæ signa sunt vocum simul & rerum; plurimè autem signa tantum ipsarum rerum, vt apparer in Notis hieroglyphicis Astronomorum & Arithmeticorum. Certè non possunt mihi probari quorumdam veterum Grammaticorum, vt Prisciani, Diomedis & Marij Victorini opiniones, qui literam definiunt vocem aut minimam partem vocis. Illud autem miror præcipue, neque illos ipsos sibi satis constitisse in literâ definiendâ; nam Diomedes libro 11. & Priscianus lib. 1. dicunt *vim ipsam seu potestatem vocari elementum; literam autem esse figuram tantum illius potestatis; ex Scauro, qui literam appellat vocis quæ scribi potest figuram.* quomodo igitur litera erit vox, aut vocis pars, si est ipsius elementi nota quedam & *imago*, vt loquitur Priscianus. Sic Græci σημεῖα, σηματα, id est signa, teste Herodoto; item τύποι, id est formas: χαραγμένες, χαράγματα, id est, sculpturas: propriissimè verò χαραματα vocant, id est lineaturas, quia χαραματις, hoc est, lineis constat. Sic denique Latini, inquit Scaliger loco citato, *quia literæ omnes lineis constant, à lineando, eas primùm dixeré lineaturas, deinde literas.* In quam sententiam pridem etiam scripsit Bibliander in Commentar. literarum: *Denominantur literæ, inquit, à lino, vnde linea & lineamentum etiam dicitur.* Vera, nisi fallor, Bibliandri & Scaligeri sententia; nam & Marcianus confirmat libro 111. vbi sic loqui facit Grammaticam: *Mibi attributum literarum formas lineare.* Oculi ergo obiectum sunt literæ, sicut & omnes lineæ, non aurium; quare pars vocis aut dictionis, hoc est soni, qui erunt? Hinc apparent etiam Prisciani er-

C 3 ror,

38 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

ror, qui literas à lituris, quod delerentur, deriuat: prius enim facta quam deleta, inquit Scaliger. sed occupat his verbis Scaligerum Goropius: Benè fortassis, nisi mortales quoque homines vocarentur. At meo quidem iudicio frustra est illa Goropij similitudo, neque Scaligeri ratiocinationem infringit: non enim recte homines vocarentur mortui, ut mortales vocantur. Sic literæ sanè, non recte lituræ, et si forte possent liturabiles dici. Insurgit denuò Goropius: *Litura non solum deletionem, sed etiam tectorium seu incrustationem significat apud Columellam*; ab hac liturâ, litera dici videtur; cùm nempe tabulis primùm cerâ illinebatur ad scribendum; quæ cera instar crustæ alicuius seu lituræ erat, quando tabulis erat allata. Abiit in hanc sententiam cum Goropio Neapolitanus A porta lib. De not. furt. cap. xi 1. Ego tamen abeo in alia omnia: nam quia si à liturâ tali litera dicta est, quomodo igitur literam primâ syllabâ omnes Poëtæ producunt, lituram primâ syllabâ corripiunt? *Bella res*, inquit Goropius, *quasi non omnes veteres dupli litteram scriberent, non autem litteram, ut in Orthographiâ suâ adnotauit Manutius*. Tamen Goropi, plurima veterum exempla faciunt, ut Manutio vix credam; & certe ratio facit; quia non scribitur *littura*, vnde tamen vis ita scribi *litteram*. Denique cur non credam, literas apud Latinos dictas esse à linea; quando Græci à γραμμῇ, id est linea, eas appellant γράμματα? quando tu ipse Goropi, lib. secundo Hieroglyphicōn sub finem; verbum Scribo deriuas à Cymbricâ voce *Screff*; quæ lineam notat, vt ipse interpretaris? Fateor tamen, ingeniosum est tuum de literæ etymologiâ commentum; adeoque dignum visum quod huic loco

loco intexerem, ne quid de literæ etymo desiderari posset: Let membrum significat: quæ vox à delicatiōribus Lit effertur. apud Cymmerios, Em, vocem notat. vnde Aesem, halitus, qui est ē ca vocis, Aes-em. Ter, vel Der, articulus est. quamobrem Let-ter-em notabit, membrum ipsius vocis. Sed quia Let dicimus & Lit; ex litterem, Latinus se: it litteram; que nobis iam breuitatis causā, in singulari est letter, in plurali letteren. Non abnuo, vt aliis quis Goropio hoc credat; sed vereor id esse vnum de paradoxis illis de quibus ipsem Goropius dicit initio libri 111. Hieroglyphicōn, Auduisse se frequenter à viris Latinae, Græca, Hebraica lingua & peritissimis, dogmata sua plurima rationibus niti admodum firmis, & talibus vt eas vel reiicere vel frangere nequeant; sed tamen adduci non posse vt ea probent aut vera esse fateantur.

Iam verò nec probare possum Isidori & Seruij opinionem, qui literam quasi legiteram appellant, quod legentibus prebeat iter, aut legendō iteretur. Multo verò minùs stomacho meo facit frigidū illud Marij Victorini figmentū: *Quidam dixerunt litterā, quia leuat vt iteretur, id est, delectat iterū vt scribatur.* Illud autem omnino certum habeo, literas esse elementa dictas, vt Iul. Scaliger & Tolosas docent, quod ex illis componantur dictiones, sicut ex his corpora mista: quod affirmant item Priscianus & Tertullianus lib. v. contra Marcionem. clarissime autem his versibus Lucretius docuit libro 11. De rebus naturalibus:

*Quin etiam pasim nostris in versibus ipsis
Multa elementa vides, multis communia verbis,
Cum tamen inter se versus & verba, necesse est
Consiteare alia ex aliis constare elementis.*

Vnde admiror Diomedem Grammaticum, qui ita literam diuidit ab elemento, ut litera sit id quod scribitur, elementum autem vis ipsa & potestas literæ.

C A P V T I I I.

*Quæ literæ, à quibus, & quando
scriptio inuenta.*

Non alia res est, in quā plures magisque pugnantes sententiæ reperiantur, atque hæc tractatio de primâ literarum & scriptionis origine. videas dissipatū Penthei corpus. Quod verò huic disputationi tenebras densissimas adfert, est ipsa scriptorum nimia multitudo. Vnde profectum, ut neoterici maximè in tam diuersas sententias discesserint, non animaduertentes scilicet Gentium totarum & Regionum nomina fuisse interuallis temporum mutata, in quibus repertæ & excogitatae primùm literæ; & easdem Regiones ac Gentes diuersis nominibus apud veteres appellatas subinde fuisse; imò & literas mutatas à quibusdam, seruatam tamen sartam teclam linguam; vt de Hebræis nemo ambiguum habere potest. Et verò ab aliis retentas literas, mutatum loquendi genus; vt certum est de Italib; & Hispanib;, de Gallis, Belgis, Germanis, & Anglis. Hinc enim usu venit, vt qui nescierunt, Hebræos exempli gratiâ ante tempora Noë usque ad Adamum fuisse gentem sine nomine Hebræorum; post verò eamdem vel ab Heber filio Sale, vel ab habitatione trans, seu **רַבָּע heber**, flumen, Hebræam esse dictam: deinde à temporibus Iacob eamdem appellatam esse Israëliticam; deni-

denique vocatam Iudaicam: subinde verò ab Assyriâ in quâ habitauit, Assyrios; à Phœnicia, quam coluerūt, Phœnices; sicut Chananæos, Aramaeos & Syros: hinc inquam factum ut inter se adeò digladiati sint, non obseruantes tamen se rixari de nomine, conuenire de loco & gente.

Vult enim Philo literas ab Abrahamo primùm inuentas: Iosephus Iudæus, & ex eo Polydor. Virgilius, Opmerius, Gregor. Tolosas, Ludouicus Viues, Ioannes Annius Berosi interpres, excogitatas eas esse ab Enoch filio Seth, diu ante tempora Abrahami; Bibliander, ab Adamo; Eupolemus, Eusebius, Clemens Rom., Cornelius Agrippa, Crinitus, Textor, Giraldus, à Moyse; Clemens & Cyrillus Alexandrini, Herodotus, Pompon. Mella, Herodianus, Rufus, Festus, Zopyrion, Phornutus, Plinius, Lucanus, Iosephus Scaliger, à Phœnicibus; D. Cyprianus, à Saturno; Tacitus, ab Ægyptiis; nonnulli in Bibliothecâ Diodori, ab Æthiopibus: alij ab aliis, vsque ad nauseam. Igitur ne deinceps in hisce Cymmeriis tenebris errabundi vagemur, hoc primùm statuendum est; Primam gentem illam quæ ab Adamo per filium eius Seth, per Noë, per Heber, per Abraham deinde descendit ad Israëlitas, seu posteros Iacob, primâ ætate, quæ fuit inter Adamum & Noë, nullum certum habuisse gentis nomen, sed toto orbe fuisse dispersam aliisque permistam, vnoque cum Caini posteris idiomate vsam: *Erat terra labij vnius & sermonum eorumdem*, inquit Scriptura Gen. xi. capite. Post Noë item vsque ad Heber LXVII. annis à diluvio; vel tantum vsque ad habitationem Arphaxat vltra flumen, eadem gens adhuc anonyma

C 5 fuit.

42 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

fuit. sed postea, vel ab **הָבֵר** heber, quod trans significat; vel ab Heber filio Sale, vocata est Hebræa: quod vnum nomen retinuit, donec Iacob vocatus est Israël; ac tum cœpit præterea vocari Israëliticus populus. Eadem autem gens à posterris Scriptoribus vocata est Assyrij, Syri, Phœnices, Aramæi & Iudæi, ob loca quæ inhabitauit, ut scribunt Guilielmus Postellus ad Cardinalem Carolum, Ioan. Annus in Not. Berosi, Sigon. de Repub. Hebr. lib. 1. cap. 1. Polydorus Virgil. libro 1. cap. vi. Bibliander De ratione linguarum, Iosephus Scalig. in Notat. Eusebij, in posthumâ item epistolâ quadam ad Christoph. Puteanum, & in Explicat. nummi cuiusdam Constantini, vbi sic ait: *Chananæis, id est, Phœnicibus, tempore Abrahami lingua Hebraica fuit in usu.*

Hæc porrò gens Hebræa sola retinuit proprium idioma (quo anteà omnes omnino homines fuerant locuti, Adam, Sem, Noë, eorumque posteri) post Babyloniam confusionem, inquit Sigonius loco citato, Opmerius, Viues, & complures alij, de quibus pòst. Mutauit autem literas, auctore Hieronymo, cum iis quas hodie ab Esdrâ habemus, ut scribunt præterea plurimi. Ex enim fuere veteres, quas postea adferam Adamo adsignatas in Bibliothecâ Vaticanâ, immò iis fortè priores sunt illæ decem quas Irenæus vocat Sacerdotales.

His constitutis, arbitror omnino certum esse, primas literas fuisse Hebraicas: nam prima lingua fuit Hebraica, ut constat ex nominibus primis *Adam & Eva*. Omnes autem ferè gentes, ait Ammonius Philosophus à Giraldo laudatus, quemadmodum propriâ sibi voce, ita singularibus ac propriis quoque

vse

vse literis; neque literarum figuræ antè cœperunt esse diuersæ, quām diuersitas idiomatum nata est in confusione Babel. Numquam enim vnius aliquius linguae aut gentis literas legimus fuisse diuersas; nisi fortè capitales seu initiales, medias & finales, vt apud Arabes; vel solas initiales & finales, vt apud Hebræos; vel solas capitales, vt apud Latinos: aut certè quando gens aliqua in alterius venit potestatem; à quā cum legibus etiam literas acciperet.

Atque vt auctoritatibus Scriptorum eam opinionem confirmem: est in primis Plinij hæc sententia lib. vii. cap. lvi. ita loquentis: *Literas arbitror semper fuisse Assyrias*; id est Hebræas, vt ego interpretor, quia Assyria ab Hebræis primū habita fuit, vt nemo ignorat, etiam secundâ ætate, à Noë usque ad Abrahamum; & antè item quām ipsi Hebræi vocabantur, à primis hominibus primâ ætate, qui omnes Hebraicè loquebantur.

Deinde est eorum omnium sententia, qui, vt idem Plinius scribit: *Literas apud Syros repertas volunt, & apud Phœnices*. Syria enim, vt ex Plinio notauit Polydorus lib. i. cap. vi. dicta fuit & Assyria, & Phœnicia, & Palæstina, & Iudea, & Babylonica. Verba Plinij lib. v. cap. xi. sunt huiusmodi: *Syria quondam terrarum maxima & plurimis distincta nominibus: namque Palæstina vocabatur, quā contingit Arabes, & Iudea, & Cœle, dein Phœnicie, &c. ac magis etiam meridiana, Babylonica; & ultra Armeniam, Adiabene, Assyria antè dicta*. Cum Plinio stat Xenophon libello de Æquiuocis; capite de Æquiuoco Proteos; his verbis: *Tot*i* regio quæ est à sydone ad Iamineum portum cùm antè Assyria diceretur, ē Phœnicie nosnen*

44 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

nomen accepit, &c. In quæ verba ita commentatur Ioan. Annius: Nini proprium nomen Assyrius; is subegit Asiam totam & Africam usque ad Libyæ terminos; hinc omnes illæ regiones à victore dictæ Assyria; sicut postmodum inferior hæc regio, à Syro victore, dicta Syria. Eusebius autem & in Notis suis Scaliger dicunt Syros degenerasse ex Chananæis seu Phœnicibus, qui omnes loquebantur Hebraicè. Idem obseruat Postellus ad Carolum Cardinalem, Phœnices eosdem esse qui dicebantur Hebræi, esseque easdem Phœnicum & Hebræorum literas.

Est item eorum (qui plurimi sunt) sententia; qui nempe literas primas faciunt esse Phœnicias, hoc est Hebraicas, seu Chananæas, ut deinceps interpretabimur cum Theod. Bibliandro De origine literarum, & cum Ioan. Annio interprete Berosi, qui in Berosi Præfatione easdem facit literas Chaldaeas, Phœnicias, & Assyrias. ij autem ferè sunt: Timo Syllographus apud Sextum Pyrrhonium: Φοινικαὶ σηματα Καδμου.

Lucanus:

*Phœnices primi (fama si credimus) ausi
Mansuram rudibus vocem signare figuris.*

Plinius lib. v. cap. xii. Ipsa gens Phœnicum in gloriâ magna est literarum inventionis. Clemens Alexandrinus lib. i. Stromat. Cadmus erat Phœnix qui fuit Græcis literarum inuentor, ut ait Euphorus: alijs autem dicunt Phœnices & Syros primos excogitasse literas. Nec absimiliter sentit Cyrillus Alexandrinus lib. viii. contra Julianum Apostatam. Laurentius Valla ad lib. Tusc. Ciceronis, laudat eius sententiæ testes, Herodotum, Herodianum, Tacitum, Rufum, Festum. Gyraldus Dialog. i. De Poët. adfert præterea

terea Pompon. Melam, Zopyrionem, Phornutum, Suidam; ipseque mox addit: Sunt inter Autores qui Phœnicias & Hebræas easdem pènè fuisse literas tradunt, atque ab Hebræis Phœnicas accepisse; non ab Aegyptiis, vt Tacitus credidisse videtur; quæ vera est opinio. Theodorus Bibliander lib. De rat. ling. cap. De orig. literarum: Plutarchus Phœnicibus, vt plerique alij, adscribit hoc inuentum. Phœnices autem Hebræos intelligere videtur. Cùm enim quæstio mota esset cur Alpha primum locum obtineret inter literas; respondet, Quia Alpha bouem significat Phœnicibus, quem ipsi primum estimant inter res necessarias: Aluph autem bouem significat apud Hebræos. ergo iidem sunt Phœnices & Hebræi. Guilielmus Postellus de Phœnicum literis Praefat. ad Carolum Cardinalem Lotharingiæ; & cap. De prisco Phœnicum charactere: Græcos habuisse usum literarū ab Hebreis, qui iidem sunt Phœnices, Eusebius ex nominum ratione testatur. Sed more Chaldaico, addito ferè ubiuis ad vocabuli finem elemento A, vobula protulerunt; verbi gratiâ, Alfa pro Alef, Beta pro Beth, Gamma pro Gamel seu Gimel, Delta pro Dalet. Deniq; Iosephus Scaliger epistolâ postumâ ad Christophorum Puteanum, &c in Explic. nûmi Constant. Ex numismatis inquit, quæ quotidie effodiuntur in partibus Tyri & Sidonis, in quibus characteres illi (Phœnicij) extant sine ullâ mutatione; nam lingua Hebraica est quæ in usu fuit Chananeis, hoc est Phœnicibus, tempore Abrabam. In Notis item Eusebij circa annum orbis conditi M. DC. XVII. Phœnicis olim omnes & Chananei & Hebræi usi sunt, adhucq; Samaritani utuntur; neque alia in usu fuerunt à temporibus Moysis, usq; ad excidium templi.

Sed ne longum faciam, adferendo auctoritates non omnino clarissimas; clarissimis verbis

46 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

bis eamdem sententiam tradidere, Ioannes Annianus, initio libri primi Not. Berosi: *Quod, inquit, ab Adamo cœperint literæ & disciplinæ insusæ, non est ex fide tantum, sed etiam historiâ Gentilium, & traditione Chaldeorum, qui se Astronomiam & literas habuisse ante Alexandri monarchiam, tribus millibus & DCXXXIV annis afferunt. Erant igitur in vsu literæ & ars fusilis, mille annis ante inundationem. Porro viuente Adamo & agente annum DCXXII. natus est Enoch Genes. v. Quare conjectura est & firmum argumentum, eundem Enoch ab ipso at quo suo primo Adamo suscepisse literas. Item Petrus Gregorius Tolosas lib. x v. Reipub. cap. i. his verbis: Constat antiquissimam esse literarum inuentionem, eamque traxisse originem primam & characteres ab Hebreis, non à Chaldeis vel Græcis. Paulò verò superius: Ab Hebraicis characteribus aliarum linguarum & nationum characteres efformati & tracti videntur; paulum pro more, & antiquitate, & vsu variati, & à rectitudine in aliam delineationem vel imperitiâ sribentium vel alio casu declinantes. Item sub finem: Fuere tamen aliæ gentes, quæ vel alias addiderunt, vel alias figuræ adiunuerunt ex consensu receptas. Theodorus Bibliander Commentario De literis, cap. De Grammaticâ & literis: Primus homo, inquit, & Patriarcha totius humani generis literas diuinâ inductione reperit. Polydorus Virgilius lib. i. cap. vi. Reperimus ante diluvium Noë apud eos omnino usum fuisse literarum. Iosephus enim in i. Antiq. cap. iv. tradit filios Seth (qui fuit filius Adæ) in duabus columnis disciplinam cœlestium rerum à se primò inuentam conscripsisse. quo apparet iam tum literas fuisse; quas fieri potuit, vi aquarum deletas Moysen dein adiuuenisse, &c. quapropter rectius, mē quidem sententiâ, Philo primam literarum inuentionē tribuit Abrahamo qui Moyse an-*

se antiquior est. Nisi hoc sit potius filius Seth attribuendum, qui ipsum etiam Abrahamum multis annis præcesserunt. Angelus Roccha à Camerino Commentariis in Biblioth. Vatic. In Bibliothecā Vaticanā è regione primæ columnæ parastaticæ à tergo introitus Bibliothecæ pictus est Adam, &c. Supra huius caput literæ Hebraicæ antiquæ leguntur: ad eiusdem pedes inscriptio Latina in hanc legitur verborum formam: Adam diuinitus edocitus primus scien- tiarum & literarum inuentor. Ratio autem ipsa persuadet, Adamum, &c. characteres aliis præmonstrasse, &c.

Vero simillima, ut ego quidem censeo, Polydori, Bibliandri, Tolosatis, Annij, & Angeli sententia; quam tenuerunt præterea Ludouicus Viues in cap. xxxix. lib. xvii. De ciuit. Ioannes Tzetzes Chiliad. xii. Opmerius Chronicus sui fol. xvi. Neque aliud, opinor, dicere voluit Plinius, cum scripsit lib. vii. cap. lvi. Aeternum sibi videri esse literarum usum. & ex Platonis Ty- mæo Iustinus Martyr, apud Aegyptios multorum annorum millium usum literarum fuisse proditum; quæm nempe ab omni hominum memoriâ, etiam initio conditi orbis usum fuisse literarum. Benè ergo ait Opmerius loco citato, Non Esdras primas inuenisse literas, ut Hieronymus putauit Prefat. in lib. Regum, & Agrippa lib. ii. Occultæ Philosoph. sed ab eo potius (postquam patriis sedibus fuerant depulsa) iure quasi postliminy vindicatas & Iudeis restitutas, ut scripsit Augustinus lib. xviii. De ciu. cap. xxxix. in hæc verba: Non est credendum quod nonnulli arbitrantur, &c. Hebreas literas solum à lege cœpisse, quæ data est per Moy- sen, sed potius per illam successionem Patrum, memoratam linguam cum suis literis custoditam; nam Moyses in populo Dei constituit qui docendis literis præfessent, priusquam di-
lœ
tumæ

uinæ Legis vllas literas nossent : hos appellat Scriptura,
 Grammaton ifagogos. Similia sunt Augustini verba
 Quæst. LXIX. Exodi, disputantis qui sint *χαρακτήρεις*. Hic sanè significatur quod ante Legem datam
 habuerint Hebrei literas, &c. Nonnullis enim videtur à
 primis hominibus eas cœpisse, & perductas esse ad Noë, at-
 quis inde ad parentes Abrahae, & inde ad populum Israel.
 Omnino autem clara sunt Suidæ verba, voce
 Adam : Adam, inquit, primus homo Dei manu effi-
 ctus, &c. Huius sunt artes & literæ, huius scientiæ ratio-
 nales, & non astrictæ legibus rationis; huius, prophetiæ, sacri-
 ritus, purgationes, leges scriptæ pariter & non scriptæ; hu-
 ius denique sunt omnia inuenta & discipline, & quacum-
 que ad vitam atque consuetudinem utilia sunt & necessaria.
 Et certè credibilis omnino est illa Opmerij alio-
 rumque coniectura ; nam eodem prorsus modo
 Diodorus Siculus demonstrat errasse Græcos in
 laudando Cadmo, vt primo Græcarum literarum
 auctore, qui tantum fuit earum instaurator, post-
 quam Græcæ literæ omnes ingenti diluvione fuissent
 extinctæ. Adeoque simili errore narrat Lu-
 douicus Viues lapsos esse Eupolemum, Artapanum,
 aliasque profanos scriptores, qui Moylen
 de Hebraicarum literarum vindice, fecerunt etiam
 primum auctorem. & Guillelmus Postellus De
 literis Phœnicum, ad Caroium Cardinalem scri-
 bit, singulas ferè gentes (vt homines semper am-
 bitiosi sunt) sibi inuentarum literarum gloriam
 vindicasse; Arabes autem, vt id posteris persuade-
 rent, literarum suarum (quas ab Hebreis habuere)
 nomen, figuram & ordinem ferè conturbasse, ne
 internosci possent, aut similitudinem cum iis ha-
 bere viderentur. Igitur rationibus & testibus nunc
 videor

videor satis probasse, primas literas fuisse Hebraicas, primamque scribendi artem ab Hebreis esse inuentam, auctore Setho, vel eius patre Adamo. Quamquam illud verissimum est, non adeò frequentem fuisse primis illis temporibus literarum usum; cum quod paucis adhuc essent notæ, ut fieri amat primis ferè rerum omnium exordiis; tum quod rara essent studiorum negotiorumque commercia: vnde Chaldæi, Pythagoréi item ac Druidæ, pleraque mysteria sua *ægypciæ* per manus propagabant ad posteros, ut annotauit Iulius Scaliger lib. i. Poët. cap. 11. quod Latinos etiam initio fecisse narrat ita Liuius lib. vi. *Tum quod rara & parua per ea tempora literæ fuere; una custodia fidelis rerum gestarum, memoria.*

Iam illud videndum, ad quos primùm ab Hebreis literæ velut in colonias deducētæ sunt; quibus item auctoribus nouę apud singulas ferè gentes, pro diuersitate linguarum sunt excogitatæ. Ad risum usque Scriptores hīc secum pugnant, & cum aliis, ut in hanc rem Lilius Gyraldus scripsit Dialog. i. De Poëtis; cuius hīc verba subnectam:

Numquid vetustiores ceteris Atticorum literæ? minimè, inquam, puto. Vetus tamen est Græcorum prouerbium, ut Atticis literis aliquid factum affirment, quod sit vetustissimè factum. Scribit Val. Harpocratian, id quod etiam aliquad ex parte Suidas, quod scribendi ratio apud Græcos per vingtiquatuor literas serò est ab Ionibus reperta. Theopompus quoque xxv. Philippicarum, fœdera ait aduersus Barbaros, non Atticis literis, sed Ionicis sancta fuisse; quasi, ut puto, dicat literis recentioribus. Sunt tamen qui hoc in Cercopem Atheniensium Regem & legislatorem vetustissimum referunt; qui vel eas apud Athenienses inuenierit primus, vel

D

obfo-

50 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

obsoletas renouauerit; cum forte in omni Graciâ literâ deperditæ fuissent, aquarum, ut creditur, illuione; ut est apud Diodorum Siculum. Cornelius autem Tacitus, Per figurâs, ait, animalium Aegypti sensus mentis effingebant, & antiquissima monumenta memoriae humanae, impressa saxis cernuntur, & literarum se inuentores perhibent; ut hinc facilius illa Lucani verba pateant:

Nondum flumineas Memphis contexere biblos
Nouerat; in saxis tantum volucrè que feræq;
Sculptaque seruabant magicas animalia linguas.

Subiungit Tacitus: Inde Phœnices, quia mari prepollebant, literas intulisse Graciæ, gloriâmque adeptos, tamquam repererint quæ acceperant. quippe fama est, Cadmum classe Phœnicum vectum rudibus adhuc Gracorum populis, artis eius auctorem fuisse. Alij Danaum prodiderunt; quidam Cecropem Athenensem, vel Linum Thebanum; & temporibus Troianis Palamedem Arguum memorant xv i. literarum formas, mox alias, ac præcipue Simonidem ceteras reperisse. Literas quidem nos (verba sunt Lilij) in Musarum libello docuimus à Musis inuentas fuisse; sed enimuerò Aristophanes Aeschylus versus quosdam commemorat, in quibus videtur asserere Prometheus inuenisse literarum compositionem. Plato insuper, & ab eo Cicero, item Diodorus & Lactantius à Mercurio Aegyptio, quem Thoyth vel Thoth (Theut, Teuthatem vel Thautum alijs vocauere) literas inuentas prodidere apud Aegyptios: alijs ab Iside Deâ; nonnulli ab Anubi. Sunt qui Rhadamanthum asserunt, apud Assyrios. Phrygiarum vero literarum sunt qui Herculem eum, qui Aegyptius fuit, inuentorem faciant. Plinius ait arbitrari se, literas semper fuisse Assyrias. Alij apud Syros repertas volunt, quod Eusebius adstruit ex antiquis. Addit Plinius, vtique in Graciā atulisse è Phœnico Cadmum sexdecim numero; quibus Trajanœ

ET REI LITERARIAE ANTIQVIT. si

iano bello Palamedem adiecissem has quatuor Θ, Ε, Φ, Χ. Totidem item postea Simonidem Melicum Ψ, Ζ, Η, Ω. quarum omnium vis in nostris recognoscitur, Aristoteles decem & octo priscas fuisse, & duas ab Epicharmo additas Ο & Υ, quam à Palamede mauult. Anticlides quemdam in Aegypto inuenisse literas nomine Memnona tradit, annis quindecim ante Phoroneum antiquissimum Græciae Regem. Epigenes è diuerso, apud Babylonios D C C. & x x. annorum observationes siderum coctilibus laterculis inscriptas docet, grauis auctor in primis: qui verò minimum, ut Berossus & Critodemus, dunt quadringentorum & octuaginta annorum; ex quo apparet, ut idem ait Plinius, aeternus literarum vsus, vel, ut ego interpretor, vetustissimus. In Latium literas attulere Pelasgi; pleriq; Camerantam aiunt, quæ & Nicostrata dicta est, Euandri mater: atque ideo ab initio sexdecim tantummodo Latinorum literæ fuerunt, sicut Græcorum, ut ostendimus. & penè easdem fuisse idem Plinius asserit. At verò Tacitus scribit, in Italia Hetruscos literas à Corinthio Damaratho, Aborigines ab Euandro Arcade addicisse. Scribit Socrates, Wilphilam (quem Gulphilam etiam vocatum video) Gothorum Praefulem Gotthicas literas excogitasse. De quibus omnibus extant & hi versus apud Crinitum ex Biblioth. Septimanâ, lib. xvii. De honestâ disciplinâ:

Moses Hebreas primus exarauit literas,
Mente Phœnices sagaci condiderunt Atticas,
Quas Latini scriptitamus, edidit Nicostrata:
Abram Syras, & idem repperit Chaldaicas;
Isis arte non minore protulit Aegyptias,
Gulphila promptis Getarum quas videmus ultimas.
Simplicius scribit Isidorus lib. I. cap. 111. Literæ Latinae & Græcae ab Hebrais videntur exortæ. Ad Latinas autem postea addita F, ex duplice Gamma conflata hoc modo F. &

D 2

hinc

52 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

hinc illi nomen digamma. ita addita H spiritus nota , ex duobus ut putatur Græcis accentibus (ἢ ἄν & δωρεῖα) H, tum etiam Κ antisigma à Claudio, pro Græco Ψ. Scribit Eustathius literas longas, id est, H & Ω, itemque duplices, primum Simonidem intulisse ; cuiusmodi sunt Z, Ζ, Ψ. Philostratus in Heroicis , inuentionem literæ Υ Palamedi tribuit, quod subindicit etiam Martialis :

Turbabis versus, nec litera tota volabit,

Vnam perdidieris si Palamedis auem.

Ex Græcis tamen quidam prodiderunt, sexdecim illis antiquis Cadmum Milesium addidisse has tres , Θ, Φ, Χ. Post hæc Simonides Ceius , duas addidit vocales longas H & Ω. Syracusius verò alter Simonides , vel vt alij opinantur Epicharmus, tres superaddidit, Z, Ζ, Ψ. Sanè in Samo quatuor & viginti literæ Græcorum primum repertæ produntur à Callistrato, vt Andron in Tripode : idem verò Ionum literas tradidit Atheniensibus , &c. Homerus autem Mæonius (vt ex quodam Archilochi fragmendo apparet) Olympiae xxi. Græcas literas & earum formas emendauit. Quas enim Cadmus illius nominis quintus è Phœnicia attulerat in Græciam, rudes erant , inquit Xenophon lib. De Aequiuocis, non Phœnicia, sed Galatarum & Mæonum characteribus persimiles. Sanè hoc loco missa facio, quæ Annius Vetulonius commentus est , multa & curiosa ad fastidium usque : Gallorum enim & Hispanorum literas Græcis vestigia afferere non dubitauit, quin & ab illis Græcos accepisse. Hucusque carptim accepta verba Lilij Gyraldi ex Dialog. i. Histor. Poët. sed reuerà tamen non ita leues sunt rationes Annij illius Vetulonij seu Viterbiensis , è Dominicana familiâ insignis Theologi; quibus ita de Gallis & Hispanis loquitur in libell. Xenoph. cap. de Æquiuocatione temporum : *Quod circa initium Nini fuerint literæ atq; leges*

leges non solum Hispanis, verum etiam Gallis & Germanis, auctor est Berosius. Is in v. Antiq. sic dicit: Anno IV. Nini literis & legibus Germanos format Tuiscon gigas; Celtas verò Samothes, & Celtiberos Tubal. Hinc ita ratiocinatur Annus: Iberi igitur, Samothes & Tuiscones, patres literarum inueniuntur ante Græcos, plus quam mille annis; vt Aristoteles in Magico & Zenon vere asserunt; & non Græci, vt Ephorus mendax, &c. Item in lib. v. Berosi sic habet Annus: Strabo qui Octauiani tempore floruit, scribit in iv. libro Geographia Bæticæ, quod asserebant Hispani se habuisse literas iam ante sex millia annorum Ibericorum, qui efficiunt duo millia Solarium. Si verò ab Octauiano supputes retrò duo millia annorum, peruenies ad vigesimum annum Nini, &c. Quare consentiunt ferè Berosus & traditio Strabonis de origine literarum apud Hispanos: quales autem Hispanorum characteres essent, opinio mihi est, quod quales & Sagi & Tufci.

En quantæ Scriptorum rixæ, quantæ sententiarum pugnæ? Quid credas? quid non credas? Quid iterum dicas de Agrippâ, qui lib. i. occult. Philos. cap. 2. Gothicarum literarum auctorem facit Cordanum Episcopum? Francicarum, quemdam Doracum seu Hictium? Quid de Auentino, qui lib. 4. Annal. Boior. scribit Slauicas inuentas à Philosopho Methodio? Quid de Aimonio, qui lib. 3, cap. 42. narrat, Gallos à Childerico Rege iussos recipere has quatuor Græcas, Ω, X, Φ, Θ. quod idem scribit D. Gregorius Turon. lib. 5. Histor. Francic. cap. 44. Lis est, quæ fatiget omnia tribunalia; etiam illud Luciani vrbanissimum, in quo Vocales ipse iudicant; Sigma accusatur furatrine, Tau agit iniuriarum cum Sigmate; in quod illos

D 3 ambu-

54 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

ambulare iubeo, quibus hæc non sufficiunt. Ego h̄ic quod verius esse iudico, ex Guilielmo Postello, Angelo Roccha, Annio, Petro Gregorio, Isidoro, Bibliandro, aliisque, quid sentiam, adscribam: videri nempe primas literas esse Hebraicas; ex his proximè natas esse Chaldaicas quæ vix extant; deinde Assyrias, seu Babylonicas, seu Syriacas, seu Arameas, auctore Abrahamo, ut constat ex inscriptione Bibliothecæ Vaticanæ. Chaldaicæ enim literæ eadem nunc omnes sunt (olim aliæ) quæ Hebreæ, neque aliud est Chaldaica lingua quam dialectus Hebraicæ, ut scribit in Grammaticâ suâ Chaldaicâ Guido Fabricius Boderianus. Iterum ex Syriacis seu Arameis natæ sunt Ismaëliticæ seu Arabicæ, quibus hodieque vntuntur Turcæ, Tartari & Saraceni, auctore Volaterrano lib. xxxii. cap. ii. Ex Syriacis, Samaritanæ item, quæ ad eas propius quam ad Arabicas accedunt. Et fortè ex iisdem Gothicæ, non multum his absimiles, quas Ioannes & Olaus Magni, Archiepiscopi Vpalenses ambo, auint diu ante Latinas literas inuentas, fuisse Aquilonaribus usurpatas. Ex Hebreis etiam natæ sunt Ionicæ seu Atticæ apud Græcos antiquissimæ, & Græcorum item modernæ. Post Græcas Latinæ etiam ex Hebreis. Aethiopicæ & Aegyptiæ non ex Hebreis natæ sunt, sed è rerum figuris; neque enim tam sunt literæ, quam imagines & compendia sententiarum aut vocum. Aliarum gentium literæ non liquet quando sint, aut à quibus deducuntur. Nam de Cimbris quæ scribunt Goropius & Scieckius, de Gallis Postellus, de Hispanis Annus Virbiensis, difficulter sanè mihi videntur credibilia.

De

De prioribus autem quæ dixi, vera esse ostendam
capitibus v. vi. & vii. ubi ex literarum nominin-
bus apud eos omnes iisdem, iisdem item figuris
propè ac potestate id declarabo.

C A P V T I V.

De numero literarum.

NI HIL ferè simul natum & perfectum est;

Cruda puerperia & viridis puer excidit alno.

Facile inuentis aliquid additur: unde & quæ ru-
diora paucioraque sunt, priora esse non ineptè
coniicimus: vrsa catulos lambendo refingit. Igi-
tur hinc nouo argumento confirmo superioris ca-
pitis sententiam; nempe, videri omnium omnino
antiquissimos characteres esse Hebraicos: nam
hi, Ireneo teste, priuñum tantum decem fuere;
quām pauci in nullā omnino linguā aliā fuisse
primū surpati, à nullo auctore memorantur.
Quomodo igitur à Phœniciis literis vult Scaliger
descendisse Chaldæos, Hebræos, & Græcos cha-
racteres? cùm illæ (vt ipse met numerat) semper
fuerint numero xxii. Hebræi characteres pri-
mū solummodo decem: Græci vel sexdecim, vt
Plinius; vel octodecim, vt Aristoteles; Latini non
plures. Quid? an qui à Phœnicibus ad Chaldæos,
ad Hebreos, ad Græcos, ad Latinos, Phœnicias
literas transtulit, in itinere reliquarum est oblitus
quas hi Phœnicibus habuere pauciores? Vnde
igitur alias tradidit, alias prætermisit? An fortè Θ,
& φ, & ρ, Palamedeæ aues, quæ instar volucrum
alatae sunt, homini de manibus euolarunt? Sed

D 4

redeo

56 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

redeo ad institutum : Inconstans est sententia , inquit Gyraldus Dialog. 1. De hist. Poëtarum , non apud Latinos modo & Græcos , sed aliarum quoque gentium scriptores de ipsarum literarum numero : nam & Græcorum quidam tredecim tantum literas esse voluerunt , quod totidem sint vocis elementa , ut scribit Halicarnass. in Rhetorics ; alijs ferè voluere esse innumerabiles , ut Pyrrhonius colligit . In qua re & apud Latinos variatum . Sed & hodie plerèq; Orientales & Meridionales nationes in literarum numero variant : alijs enim viginti sex sibi literas adscriuere ; alijs sex etiam ultra iis addidere usque ad triginta duas . Alijs multò plures , ut Nub & Africæ populi , qui quadraginta septem literarum notis uti produntur . Imò P. noster Nicolaus Trigaultius histor. Sinensis lib. 1. cap.v. ita de iis scribit : Apud Sinas , non pauciores literæ quam voces numerantur ; eas tamen inter se ita componunt , ut lxx . aut lxxx . millia non excedant . Chaldæi verò & Syri seu Aramæi , quantum concidere licet , in agis stabiles fuisse videntur . At verò Hebræi ipso , ut & Aegyptij varij fuere , si Irenæo credimus , ita scribenti lib. 11. cap. 41. aduers. hæreses : Antiquæ & primæ Hebraeorum literæ , quæ Sacerdotiiles nuncupatae , decem quidem fuere numero . Scribuntur autem quæque per quindecim , nouissimâ literâ copulatâ primæ , &c. Sanè ut Hebraeorum literæ sunt viginti due , ita & Syrorum & Chaldæorum ; Hebreæ tamen ad viginti sepm excreuerunt , cum iis videlicet , quæ duplices , seu biformes , & finales vocantur . Quin & vigintidue illæ , vetustiores aestimantur , ut ex Dauidis Psalmis quibusdam & Ieremiæ Threnis , Salomonisq; Proverbiorum fine .

Hic omnino numerus literarum Hebraicarum : sed quæ fuerint primæ illæ decem Sacerdotiales apud

apud Irenēum, non satis scio. quis item ceterarum auctōr, quis duplīcium inuentor? aqua mihi hēret.

De auctōribus auctarij apud Græcos & Latinos aliquanto sāpiūs & clariūs loquuntur Scriptores, sed variè; ita vt hallucinari videantur, quod notatum suprà. Vel enim Palamedes, vt vult Plinius; vel Pherecydes, vt scribit Apuleius, inuenit has quatuor, Θ,Ξ,Φ,Χ: vel sanè Palamedes intulit primas sexdecim, vt scribit Tacitus, quem in Notis suis ad Suetonium, fortiter contra Lipsium asserit Casaubonus; vel ad has octodecim, A, B, Γ, Δ, E, Z, I, K, Λ, M, N, O, Π, P, Σ, T, Υ, Φ, duas adiecit Epicharmus Θ, & Ψ: longas vērō vocales H & Ω, Simonides: τ fortè Palamedes, vt Martialis & Philostratus, vel Pythagoras, vt inscriptio Bibliothecę Vaticanę. Duplices, z, Ζ, Ψ, fortè Simonides, vt Eustathius; fortè Epicharminus, vt alij.

Latini vērō, inquit Polyd. lib. 1. cap. vi. Græcorum imitatione, literas sex ad priscas suas duodecim addiderunt, F, K, Q, X, Y, Z.

Considerandum autem à quibus acceperint: F digammon ab Æolibus acceperunt; quod, Prisciano teste, apud antiquissimos Latinorum eamdem vim atque apud Æoles habuit: sed deinde Claudius Cesar, vt Tacitus scribit lib. xi. F pro V consonante recipiendum constituit; vt Fulgus pro Vulgo. Vnde Quintilianus lib. 1. cap. viii. Non inutiliter Claudius Aeolicam illam ad hos vſus F literam adiecerat. In quę verba Torrentius apud Suetonium cap. xli. Claudij, monet legendū esse 4 digaminon, pro V. Sic Octagia, &c. Et rectè: nam ita etiam Priscianus: *Apud Aeoles olim F digamma, id est Vau, ab ipsius voce prosectum, teste Varrone & Didymo,*

D 5 qui

58 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

qui id ei nomen esse ostendunt; pro quo Cæsar hanc figuram ζ scribere voluit. Plura in hanc rem vide apud Angelum Roccha in Biblioth. Vaticanâ, Lipsium in Tacito, & Iulium Scalig. lib. 1. De causs. ling. Latin. cap. vii. Illud tamen præterea hîc obseruandum est, apud Latinos F poni cœptū pro PH, ut Fama pro PHama. Vnde cùm Sueton. cap. xli. ita dicit de Claudio: *Nouas etiam tres commentus est literas.* ita intelligendus est, vt velit literam F, tantum quoad nouum pronuntiationis modum ab eo esse inuentam; atque ita vnam de tribus Claudij literis fuisse nouum illud digamma ζ : nam figura eius non à Claudio, sed ab Æolibus priùm facta est. Altera autem litera (auctore Prisciano & Marciiano Capellâ) fuit ζ C $\alpha\tau\iota\gamma\mu\alpha$; pro literâ Ψ . Tertia quæ fuerit, non satis constat; nisi quòd Vertranius Maurus in ea verba Taciti, vbi de hoc Claudij inuento loquitur, scribat, se legisse Romę apud Velium Longum in libro De orthographiâ manuscr. apud Strossium literam nouam à Claudio excogitatam, similem ei notæ quam pro adspiratione Græci ponunt: de quo vidēdus Quintilian. lib. 1. Institut. cap. iv. & v i. Sunt tamen qui volunt tertiam illam Claudij literam fuisse X, pro literis SS, vel GS. quod Lipsio in Tacit. non probatur; sed omnes tres, viuo adhuc Claudio, fuere tandem sepultæ, vt refert Tacitus.

K Latini à Græcis sumpsere, sine necessitate. primus id fecit Salustius ludimagister, vt narrat Isidorus libro 1.

Q visa est esse pinguioris soni quam C; quo auctore, nescitur. Sunt qui Licinio Caluo tribuunt: Biblioth. Vaticana, Euandro.

X, ix,

X, ix, ut pronuntiamus pro CS, vel GS; ideoq;
iis ambabus carere poteramus, inquit Quintilianus & Isidorus; inuentum Claudij Imperatoris.

Y & Z à Græcis accepta sunt. eorum usus tan-tùm est in iis vocibus quas è Græciâ integras Latini in linguam suam intulerunt.

G pro C primus apud Latinos substituit Sp. Cari-bilius Grammat. auctore Plutarcho, qui mos hu-cusque inueterauit. At non ita feliciter euenit res Claudio Centiniano, qui (vt Pomponius refert, Dig. de Orig. Iuris, titul. 11.) literam S pro R inuexit; vt nempe Fusios & Valesios diceremus, pro Valeriis & Furiis. Dulcis palati & oris hominem, qui literulæ vnius asperitatem non ferret. Nec verò melius cecidere conatus Arrio illi Catulliano, qui nimiùm adspirationibus delectatus, passim eam vocalibus præfigebat:

Chommoda dicebat, si quando commoda velle

Dicere; & his fidias Arrius infidias.

Dignissimus autem exitus consecutus est com-mentum illud Flori, volentis Augusto persuadere, pro O passim scribendum dicendumque esse AV, vt Aula & Plaustrum, pro Ollâ & Plostro. Au-gustus enim vt bellè hominem eruditet, postridie ad se aduentantem, non Florum, vt solebat, sed Flaurum appellauit; quo risu homo ridiculus nouitatibus deinceps abstinuit.

Porrò etiam si portentii instar haberi debet, tam paruo è litterarū numero, tantum tam diuersorum in omni lingua vocabulorum numerum conflari posse; illud tamen longè admirabilius est, effici posse, vt omnes omnino totius Orbis gētes, etiam si distinctissimis utantur sermonibus, sese intelli-gant,

60 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

gant, non quidem locutione, sed scriptione. Adeoque, si cui tam sagax fuisset ingenium tempore Babylonicæ permixtionis, potuisset is omnes homines locutione dissidentes, vna literarum societate vincere, & in turris exædificandæ officio continere. Iuctunda dignaque hæc res est, quam eruditæ expendant; quemadmodum nempe non obstante sermonum dissimilitudine, solæ literæ sarcire possint dilaceratam tot gentium societatem.

Si singulæ literæ impositæ essent, non vocibus, sed rebus ipsis significandis, eæque essent omnibus omnibus communes; omnes omnino homines, etiamsi gentes singulæ res singulas diuersis nominibus appellant, singularum gentium scriptiōnem intelligerent. Apparet ea res in literis Astronomorum hieroglyphicis. Hi Taurum, verbi gratiâ, scribūt hoc signo ☶, Geminos isto II. quibus iisdem signis visis, Taurum & Geminos esse facilè intelligentes & Hebræi, & Græci, & Latini, & Galli, & Itali, & Hispani, & Angli, & Poloni, & Germani, & Belgæ, &c. si tamen locutione easdem res exprimant singuli, nulli intelligent se mutuò: *Taurum* enim appellant Latini; *Schor*, Hebræi; *Taῦρον*, Græci; *Toro*, Itali & Hispani; *Taureau*, Galli; *Verre*, Belgæ; *Stier*, Germani; *Beick*, Poloni; Angli, *A bulle*. Ita *Geminos*, Latini; *Theomim*, Hebræi; *Διδύμοις*, Græci; *Gemeaux*, Galli; *Doppj*, Itali; *Zwyllingen*, Germani; *Tweelinghen*, Belgæ; *Doblados*, Hispani; *Dwoistj*, Poloni; Angli, *Twoo*. Atque ita Sinenses & Iapones, qui linguis tam sunt dissimiles quam Hebrei & Belgæ, mutuos tamen libros & scriptiōnem legunt, atque intelligunt, quia earumdem rerum significatiuissimis

tiuis literis iisdem vtuntur, vt scribit Nicolaus Trigaultius noster in Sinensi Expeditione.

Est autem huius arcani hęc, vt puto, ratio; quod res & earum conceptus in omnium hominum animis sint iidem (neque enim Hebræi aliter concipiunt canem aut equum, atque Hispani & Galli) vnde & signa earumdem rerum significatiua, si omnibus fuerint communia, suggerent quoque omnibus eosdem rerum conceptus. At si signa fuerint non rerum, sed vocum significatiua, voces quidem illas facilè legent omnes ij, quibus fuerint ea vocum signa communia; at certè (quia apud singulos ferè diuersæ sunt eiusdem rei voces, vt patet in Taurō & Geminis) non intelligent quid illæ voces significant, non enim Græcus intelliget librum Gallicum Græcis literis scriptum, et si eum facilè leget. Ergo vt & legere & intelligere quiuis posset quælibet scripta, necesse esset omnibus communes esse literas aliquas, non vocum, sed rerum proximè aut conceptuum significatiuas. Sic nempe coire possent denuò homines omnes, veterem illam primi orbis societatem tanto olim sermonum diuortio dissipatam: sic nullo vspiam opus esset interprete; nulla hominum librorūmve esset inaccessa sapientia.

Sed fortè obiiciet quispiam, rem esse omnino fastidiosissimam ac desperandi laboris, tot literas facere & discere quot sunt voces: atque adeò nec ita satis fore octoginta literarum millia, quot Sinnenſes habere narrantur. Huic ego respondeo: Fac esse centum literarum millia, fac esse plura; cedo, an non in quolibet cuiuscumq; gentis idiomate, tot vocabula sunt & plura; an non ea omnia

nia discit & memoriâ tenet quiuis opilio & subulcus? An non suas omnes literas callent Sinen-
ses, qui totidem habent quot voces? Cur ergo
difficilius esset nos etiam & quosquis alios totidem
literas discere ac voces? Velim aestimetur hęc res,
neque difficilior opinione esse credatur.

C A P V T V.

De ordine literarum.

ID E M ferè ordo literarum seruatus est à genti-
bus omnibus qui ab Hebræis, extra Arabes so-
los, qui plus nimio glorię cupidi, literarum sua-
rum ordinem, vt & figuræ noluerunt videri ab
aliis accepisse. Græci & Latini veteribus literis,
nouas suas tantum inseruerunt vel subiunxerunt.
Inspice penitus & non dubitabis. ¶ Vau Hebraic-
um quod sexto loco ponitur, à Latinis tantum
inuersum est Γ, eodemque loco cum eadem po-
testate retentum. Græci verò eius loco substitue-
runt episemon, formā non multum absimile; eā-
dem cum, potestate numerandi: notat enim
Græcis, sex; sicut, Vau Hebræis: ipsum autem
mutarunt in Y, & reiecerunt in calcem.